•Ad diligendum animo opus est, cum odium, quia vile et commodum est, tardis ingeniis facile comitetur. Diligere autem semper est audere, audendo enim **victoria paritur**.•

Quae verba neque evangelii praeco neque qui christianam religionem in terris disjunctis propagat, dixit, sed *Theodorus Heuss*, primus Foederatae rei publicae Germanicae praeses, maximo ingenio praeditus, litteris perpolitus, qui apud omnes gratia plurimum valuit, quem pridie Idus Decembres a. MCMXLIII mortem obisse valde dolemus.

Attingamus perbreviter id tempus, quo Germana res publica per infelix omnium paene gentium potentium bellum a. MCMXLV labefactata restituenda erat, postquam id victores concesserunt. Quod negotium suscepérunt in libera parte patriae nostrae a Russis non occupata socii omnium partium civilium, quae tum civitate, dominatu «mille qui dicuntur annorum», liberata denuo constitutae erant. Fuit in numero eorum, qui lapides materiamque ad popularem rem publicam reficiendam attulerunt, *Theodorus Heuss*. Quod concilium virorum in re publica versatorum a. MCMIL legem primariam Foederatae rei publicae Germanicae condidit, cuius prooemium infra scriptum est:

«Concius officii rationis Deo hominibusque reddendae et patriam ac civilem unitatem suam conservare sociusque aequalis civitatum foederatarum Europae paci omnium gentium servire semper studens Populus Germanicus in Badenia<sup>1</sup>, Bavaria<sup>2</sup>, Brema<sup>3</sup>, Hamburgo<sup>4</sup>, Chattia<sup>5</sup>, Saxoniam inferiore<sup>6</sup>, Rhenania septentrionali Vestfaliaque<sup>7</sup>, Rhenania Palatinatuque<sup>8</sup>, Slesvigia Holsatiaque<sup>9</sup>, Virtembergia Badeniaque<sup>10</sup>, Virtembergia Altozolleranaque<sup>11</sup>, ut rem publicam usque ad id tempus, quo denuo temperanda erit in ordinem novum adducat, ex auctoritate disciplinae constituendae hanc principem Foederatae rei publicae Germanicae legem sanxit. Quid negotium publicum exsequens pro illis quoque Germanis, quibus huic legi condendae iuteresse permisum non erat. Nihilominus universus Populus Germanicus vocatur atque rogatur, ut suffragii jure libere exercendo unitatem libertatemque Germaniae perficiat».

Ergo libera atque populari re publica Germanica post sedecim annos iterum constituta cives suffragia tulerunt, magistratus deligendi erant cum alii

---

1) Baden. — 2) Bayern. — 3) Bremen. — 4) Hamburg. — 5) Hessen. — 6) Niedersachsen. — 7) Nordrhein-Westfalen. — 8) Rheiland-Pfalz. — 9) Schleswig-Holstein. — 10) Württemberg Baden. — 11) Württemberg-Hohenzollern.

tum praeses Foederatae Rei publicae. Quem summum civitatis novae honorem nactus est Theodorus Heuss, qui brevi propter comitatatem suam summa apud populum gratia floruit. Ortus ruricolis, venatoribus nautisque in Nicro<sup>12</sup> flumine victus ibi quaerentibus pridie Kal. Febr. a. MDCCCLXXXIV in oppidulo Virtembergico Brackenheim in lucem editus est. Postquam in gymnasio Heilbrunnensi testimonium maturitatis adeptus est, in studiorum Universitate Berolinensi Monacensique historiae artium disciplinaeque oeconomiae cognoscendae studuit, cumque perscienter disseruisset, quomodo in oppido Heilbrunna<sup>13</sup> vineae colerentur atque exercentur quantumque id genus agriculturae ad res oeconomics proficeret, doctoris dignitatem obtinuit. Deinde complures annos scriptoris diurnarii munere fungebatur, cum professor Magni Disciplinarum Civitum Athenaei Berolinensis evocatus est. Quo tempore bis legatus popularis in Germanici imperii publicum coetum legibus ferendis creatus est. Sed cum Hitler ille dictator a. MCMXXXIII rerum potitus esset, Theodorus dominis novis acerbe libidinoseque imperitantes non favens a munere professorio discedere coactus est. Tamen ei ex hoc otio non voluntario propter varium studium litterarum libris conficiendis edendisque uberes fructus capere licuit. Sed nonne scriptum apud Ciceronem videmus: «Est igitur fragilis ea fortuna populi, quae posita est in unius... voluntate vel moribus (*de rep.* 2, 28, 50).»? Ita, postquam bello terribili a. MCMXLV finito illius dictatoris opes eversae sunt, ii, qui praeteritis annis, ne saluti publicae prospicerent, impediti erant, iterum ad rem publicam accesserunt cum aliis tum Theodorus Heuss, qui a publica institutione administer virtembergensis, ut rationes disciplinae atque eruditionis restituerentur, enixe operam dedit, eodemque tempore factionem civilem, quae a libertate vocatur, cum aliis condidit. Quem litteris simul studioque fulcendi rei publicae deditum paucis post annis recentiorum rerum gestarum historiam in Universitate Artium Stutgardensi<sup>14</sup> profitentem videmus. Is cum a. MCMIL ad amplissimum honorem Foederatae Rei publicae Germanicae modo constitutae pervenisset, patria etiam tum ex bello quattuor annis ante finito permultis malis conflictabatur. Quis igitur eos numerare potest, qui foederis praesidem orantes atque petentes adibant, ut tota calamitate Germaniae cottidie ostium suum pulsari munusque sibi injuctum non laetum esse seque libentius professorem atque scriptorem mediocrem esse quam summo rei publicae magistratu fungi diceret. Sed, qua erat humanitate, quam optime potuit, unicuique opera, consilio, re consulebat, aderat proderatque. Juravit enim se omni ope atque opera ad salutem populi Germanici incubiturum, maximo ei emolumento futurum eumque a detimento defensurum esse.

Nihilominus id negotii difficillimi illi primo civi Germaniae occidentalis ejus temporis impositum erat ut nomen Germanicum, quod tum paene omnibus ex insolentissimo illo dominatu in odio erat, iterum in honorem adduceret. Atque haec Theodorus Heuss felicissime perfecit, nam aut viros civiles populorum olim hostium exceptit, aut ipse eorum terras adiit. Velut

12) Nicer, -cri (GEORGES), Nicer, cri (FORCELLINI): Neckar. — 13) Heilbronn — 14) Stutgardia-Stuttgart.

cum Angliam incolis indignantibus viseret, non graviter id tulit idemque Margaritam principissam ejusdem terrae, cum a. MCMLIV Bonnam<sup>15</sup> venisset, comissime appellavit dixitque secum omnes Germanos de ejus adventu gaudere. Hac in re oportet meminerimus ambos populos decem annis ante acerrime inter se pugnavisse gubernationemque utriusque populi, quae disrupta sint, cum benevolentia conectere intelligamus. Margaritam principissam vero quasi nuntiam bonae voluntatis venisse.

Quo studio animos hominum a nomine Germanico olim prorsus alienatos reconciliare cogitaverit, haec verba ejus satis ostendunt: «Confidimus —nisi ager non obteratur aut veneno stercoretur, sed communiter colatur—, fore ut fruges maturescant.

Sed illud concilium legis primariae condenda, cuius collegii Theodorus Heuss ipse fuerat, summam auctoritatem civilem penes foederis praesidem neque ullam fere potestatem in gubernaculis rei publicae tractandis esse voluit. Quare is, qua fuit excellentia ingenii, orationibus, quas habuerat quibusque de variis quaestionibus disserere studuerat, ad conformandas rationes rei publicae plurimum valuit. Ne omittamus tutorem et procuratorem illum rei publicae, quotiescumque facultas offerebatur, significavisse Germaniam per injuriam in duas partes discissam esse, eundemque pro virili parte de unitate redintegranda summo studio contendisse.

Ceterum in eo multae facetiae inerant, ut saepe animos audientium oblectaret. Cum enim apud medicos verba faceret, se —persaepe enim eum cum volumine tabaci videre potuisti— medicorum duas partes distinguere dixit, alteros, qui sibi fumum sugere permetterent, alteros, qui se id facere vetarent; ex quo perspicuum esse, cui parti maxime faveret. Quem, quocumque venisset, populares ejus libenter vidiisse non miramur. Sed ne sim longior, ex laudationibus, quibus eum acta diurna cumularunt, has laudo: «Foederis praesidis magistratum obtinet vir nemini invisus, vir magni ingenii atque benignitatis» (*Hamburger Anzeiger*, 13, 2, 1954) vel alio loco «Theodorus Heuss pater patriæ est. Vix enim quisquam virorum gubernacula civitatum nunc tenentium reperitur, qui tanta dignitate praestet, magnitudine animi excellat, multitudine doctrinae floreat» (*Generalanzeiger Bonn*, 15, 3, 1950).

Cum autem a. MCMLIX, postquam praesidis munere per decem annos functus est, ex foederis lege primaria magistratu se abdicavisset, in domo sua Stutgardiensi otio merito senectutis fruebatur. Quamquam fuit cum multis aliis, tum scriptoribus, poëtis artificibusque familiaris, tamen ii ad eum opinione rariores ventitabant, quod graviter tulit

Pridie Idus Decembres a. MCMLXIII mors eum e morbo diuturno liberavit. Cui de patria optime merito si laudem impertire animus est, commemoramus illud Ciceronis, quod scriptum videmus in Somnio Scipionis (13, 13) «omnibus qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruantur».

RUDOLFUS SCHMITT

# Epistularum inter socios commercium

Reverendo Patri J. M. Mir Palaestrae Latinae moderatori J. Basilius O. S. B.  
p. s. d.

... *Palaestra* mihi semper lectu jucundissima est, atque utilissima, in ea enim multa discere possum ad latine scribendum valde necessaria. In hoc itaque labore invicta perge constantia, ut ego quoque aliique lectores in latina lingua amplificanda alacriores in dies operam ponamus.

Speraveram fore ut te Argentorati viderem. Quae spes me moleste fellit. Aderant et Pater Jiménez et Pater Sidera et Pater Eichenseer aliique multi (dulcia capita!). De tua autem solitus absentia magnopere condoluimus.

De usu verbi «fumare» id tibi proponere volo. Scio equidem hoc verbum vim transitivam non habere, atque ideo latine scribi non posse: *Tabacum fumo*. Tamen, hac in re, verbum «sugere», mihi non omnino placet, cum linguae omnes recentiores non *sucer du tabac* dicant, nec *sucer la cigarette*, sed verbo utantur quod cum vocabulo *fumée* (fumus) cognationem habet: «*fumar, fumer, fumare, to smoke, cet...*»

Atque haec difficultas (ut mihi quidem videtur) evanescet, si verbum «fumare» cum ablativo adhibebimus: «*Tabaco fumo, hispanicis fumo, magno illo infundibulo fumabat...*» Hac de re quid tu censeas scire velim.

Hoc tandem anno (si Deus mihi faverit) paginas aliquot tibi mittere in animo habeo, quae, si tibi ita placet, in *Palaestra* possint inseri.

Vale in Domino, Pater carissime, et «oremus pro invicem ut salvemur».

FR. BASILIUS, O. S. B.

Scr. Dorniae, Kal. Jan.

*Josephus M. Mir, C. M. F., P. suo reverendo Caelesti Eichenseer, O. S. B., sal.*

Nunc tandem ad me delata sunt a cursore tabellario quae de Urbe Monaco sapienter, sollerter, pererudite scripsisti...

P. BASILIUS scribit quare verbum *fumare* latine non accipiamus...: «Scio equidem hoc verbum vim transitivam non habere, atque ideo latine scribi non posse: «*Tabacum fumo*... — Atque haec difficultas (ut mihi quidem videtur) evanescet, si verbum *fumare* cum ablativo adhibebimus: «*Tabaco fumo, hispanicis fumo, magno illo infundibulo fumabat...*»